
 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru 

anul 2024 
  

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 9717/17.04.2024 al Direcției 

Economice, Raportul Direcţiei Juridice, Administrație Locală Secretariat nr. 

9920/18.04.2024, precum şi avizul comisiilor de specialitate;     

în baza Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 48/12.02.2024 privind 

aprobarea bugetului general al județului Dolj, pe anul 2024 şi estimările pe anii 2025-

2027 cu modificările ulterioare, și art. 46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) și lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă modificarea listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru 

anul 2024, pe grupe de investiţii şi surse de finanțare, conform anexei ce face parte 

din prezenta hotărâre.  

 Art. 2 – Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, prin direcțiile din cadrul 

Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj.  

 

 

 

 Nr. _____                      Adoptată la data de  _______ 2024 

 

 

 

                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                                  SECRETAR GENERAL  

                                                                                          AL JUDEȚULUI,                                                     

       

   DORIN-COSMIN VASILE                    CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 



JUDEŢUL DOLJ                   

DIRECŢIA ECONOMICĂ                   PREŞEDINTE, 

SERVICIUL BUGET-VENITURI               

Nr. 9717 / 17.04.2024                                                    DORIN COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind modificarea listei sinteză a obiectivelor de 

investiții pentru anul 2024 
 

Având în vedere: 

- art. 46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) și lit. f) şi al art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

se propune spre aprobare modificarea listei sinteză a obiectivelor de investiţii 

pentru anul 2024. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 48/12.02.2024 s-a aprobat bugetul 

general al județului Dolj, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027, buget 

modificat prin Hotărârile Consiliului Județean Dolj nr. 72/28.03.2024 și 

96/09.04.2024.  

În cadrul listei obiectivelor de investiții aprobate pentru anul 2024 se vor 

modifica următoarele obiective, astfel: 

- La cap. 67 „Cultură, recreere și religie” obiectivul „Reabilitare Casa 

Memorială Alexandru Macedonski - proiectare” se va redenumi „Achiziție 

imobil Casa Memorială Alexandru Macedonski”, 

- La cap. 70 „Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică” obiectivul „Oltenia 

Business Park” se va redenumi „Parc Industrial nr. 3”, 

- La cap. 84 „Transporturi” se diminuează suma de 457 mii lei de la obiectivul 

„Progr. Anghel Saligny - Modernizare DJ 606 A, Breasta (DJ 606) Obedin – 

Mihăiţa – Potmelțu – Coţofenii din Dos –  Scăieşti – Valea lui Pătru – Salcia – 

Argetoaia (DJ 606C) – Iordăcheşti – Piria – Lim. Jud. Mehedinti, LOT 2, km 

18+255 - 43+226 - (execuție)” (alocații de la bugetul propriu județean) și se va 

aloca obiectivului „PNDL - Modernizare DJ 542, Lim. Jud. Olt - Zvorsca - 

Amărăștii de Sus - Amărăştii de Jos - Dăbuleni (DN 54 A), km 17+610 - 

45+170  (dirigenție șantier)” (alocații de la bugetul propriu județean), 

reprezentând ajustări conform prevederilor contractuale. 

Lista sinteză modificată a obiectivelor de investiţii pentru anul 2024, pe grupe 

de investiţii şi surse de finanţare este prezentată în anexă. 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare modificarea listei sinteză a 

obiectivelor de investiţii pentru anul 2024, pe grupe de investiţii şi surse de finanţare. 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,     

                   MARIAN MECU                           ÎNTOCMIT,      

    CONSTANTIN ŞERBAN  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 D.J.A.L.S. – Serviciul juridic, Administrație Locală 

 Nr.9920/18.04.2024                                                                                                                              

                             Vizat, 

                                                                                                              Director Executiv 

                                                                                                      Adriana -  Cristina VĂRGATU 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

referitor la proiectul de hotărâre privind  aprobarea modificării listei sinteză a 

obiectivelor de investiții pentru anul 2024  

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării listei sinteză a obiectivelor de 

investiții pentru anul 2024, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

 

          1)Obiectul/domeniul aprobarea modificării listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru 

anul 2024; 

2)Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 46 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;    

- art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. a) și lit. f),  art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

  

                AVIZAT,                                                                                             Întocmit, 

         Șef Serviciu Juridic                         Consilier juridic 

           Daiana STOICA                                                                               Mioara-Veronica Manea 

 

 



CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ

DIRECŢIA ECONOMICĂ

A = OBIECTIVE DE INVESTIŢII ÎN CONTINUARE

B = OBIECTIVE DE INVESTIŢII NOI 

C = ALTE CHELTUIELI DE INVESTIŢII

TREZO - 

RERIE
LIBRA

TOTAL :      511.239 84.890 2.130 83.016 175.756 0 153.044 2.153 7.080 3.170

Autorităţi publice şi acţiuni externe, din care: 3.324 2.323 0 0 1.001 0 0 0 0 0

1 Consiliul Judeţean Dolj: 3.324 2.323 0 0 1.001 0 0 0 0 0

A 1
Amenajare Parc Tehnologic Universitar IT Craiova - Proiect în parteneriat cu

Universitatea din Craiova
400 400

2

Reabilitarea şi modernizarea clădirii publice în care se află sediul Poliţiei Oraşului

Segarcea şi al Secţiei 13 Poliţie Rurală Segarcea (structura de investigații

criminale), situată în str.Unirii nr.113 Segarcea, județul Dolj, în vederea creșterii

rezistenței și stabilității acesteia și scăderii emisiilor de carbon

1.001 1.001

B 1 Înlocuire ascensor electric pentru persoane ( achiziție + montaj ) 170 170

C 1 Elaborare documentaţii tehnico-economice pentru obiective de investiţii 1.050 1.050

2 PC desktop 60 60

3 Licente 28 28

4 Server 60 60

5 Amenajarea si dotarea noului sediu al Consiliului Judetean Dolj 500 500

6 Aparat drugtest (2 buc.) 55 55

Alte servicii publice generale, din care: 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5

1 Direcţia Publică Comunitară de Evidenţă a Persoanelor Dolj: 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5

C 1 Programe antivirus (4 buc) 2 2

2 Programe editare text 2021 (Word, Excel, Power Point - 4 buc ) 3 3

Apărare, din care: 80 80 0 0 0 0 0 0 0 0

1 Centrul Militar Zonal Dolj: 80 80 0 0 0 0 0 0 0 0

Cap. 

60.02

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

TRANSF. 

unităţi 

parţial 

finanţate

ALOCAŢII 

BUGETARE

CAPITOL / OBIECTIV
VENITURI 

PROPRII 

UNITĂȚI

PROIECTE 

FEN
EXCEDENT

Cap. 

54.02

Cap. 

51.02

SURSA DE FINANŢARE

Hotărârea  nr.______   / 2024

LISTA SINTEZĂ A OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PENTRU ANUL 2024

PROIECTE 

PNRR

PNDL / 

A.Saligny

Anexa la

CREDIT INTERNPROGRAM 

2024            

(mii lei)                

1



TREZO - 

RERIE
LIBRA

TRANSF. 

unităţi 

parţial 

finanţate

ALOCAŢII 

BUGETARE

CAPITOL / OBIECTIV
VENITURI 

PROPRII 

UNITĂȚI

PROIECTE 

FEN
EXCEDENT

SURSA DE FINANŢARE

PROIECTE 

PNRR

PNDL / 

A.Saligny

CREDIT INTERNPROGRAM 

2024            

(mii lei)                

C 1 Sistem de control acces  50 50

2 Sitem de detecție și alarmare la efracție 30 30

Ordine publică şi siguranţă naţională, din care: 2.300 0 0 0 0 0 0 0 2.300 0

1 Consiliul Judeţean Dolj: 2.300 0 0 0 0 0 0 0 2.300 0

A 1

RO-BG 195: Reacţii coordonate şi eficiente ale autorităţilor în situaţii de urgenţă

în regiunea Dolj - Vratsa / Co-ordinated and efficient reactions of the authorities in

the emergency situations in Dolj-Vratsa region

2.300 2.300

Învăţământ, din care: 125.890 1.758 0 287 123.845 0 0 0 0 0

1 Consiliul Judeţean Dolj: 125.728 1.596 0 287 123.845 0 0 0 0 0

A 1

Reabilitarea, modernizarea şi dotarea clădirilor publice în care se află sediul

Liceului Tehnologic Special "Beethoven" şi al Centrului Judeţean de Resurse şi

Asistenţă Educaţională Dolj, situate în str. Ludwig van Beethoven nr.2, Craiova,

Judeţul Dolj

14.455 1.000 13.455

2

Reabilitarea şi modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului

Şcolar pentru Educaţie Incluzivă "Sf. Vasile", clădiri situate în str. Dr.Dimitrie

Gerota nr.3, Municipiul Craiova, judeţul Dolj, în vederea creşterii rezistenţei şi

stabilităţii acestora

10.580 579 10.001

3

Reabilitarea şi modernizarea clădirilor publice în care îşi desfăşoară activitatea

Şcoala Specială "Sfântul Mina", situate în str. George Enescu nr.7, Municipiul

Craiova, judeţul Dolj, în vederea creşterii rezistenţei şi stabilităţii acestora şi a

scăderii emisiilor de carbon

287 287

4 "Campus Regional Oltenia pentru Invatamantul Dual" 47.194 47.194

C 1

Proiectul "Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente (inclusiv

echipamente digitale) a unitatilor de inavatamant preuniversitar si a unitatilor

conexe din Judetul Dolj"

17.296 7 17.289

2 Proiectul "Transport scolar verde pentru elevii din judetul Dolj" 35.916 10 35.906

2 Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă "Sf. Vasile" Craiova: 70 70 0 0 0 0 0 0

C 1 Sistem video de monitorizare a perimetrului exterior 45 45

2 Sistem de control acces cu interfon inclus 5 5

3 Uscător de rufe profesional 20 20

3 Şcoala Gimnazială Specială "Sf. Mina" Craiova: 47 47 0 0 0 0 0 0

C 1 Motor hotă - ventilator centrifugal 5 5

2 Mașină de gătit profesională 42 42

4 Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dolj: 10 10 0 0 0 0 0 0

C 1 Licență Soft ( Testul Nepsy - II ) 10 10

Cap. 

65.02

Cap. 

61.02

2



TREZO - 

RERIE
LIBRA

TRANSF. 

unităţi 

parţial 

finanţate

ALOCAŢII 

BUGETARE

CAPITOL / OBIECTIV
VENITURI 

PROPRII 

UNITĂȚI

PROIECTE 

FEN
EXCEDENT

SURSA DE FINANŢARE

PROIECTE 

PNRR

PNDL / 

A.Saligny

CREDIT INTERNPROGRAM 

2024            

(mii lei)                

5 Liceul Tehnologic Special "Pelendava" Craiova: 35 35 0 0 0 0 0 0

C 1 Pompe căldură (2 buc) 35 35

Sănătate, din care: 10.221 3.079 1.112 0 3.084 0 0 0 33 2.913

1 Consiliul Judeţean Dolj: 6.196 3.079 0 0 3.084 0 0 0 33 0

A 1
Instalații gaze medicale la Secția Cardiologie - Spitalul Clinic Județean de Urgență

Craiova
200 200

2 Modernizare și extindere Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna 100 100

3 Desființare construcții din incinta Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova 500 500

4
SMIS 125291: Creşterea eficienţei energetice, a rezistenţei şi stabilităţii clădirii

publice a Policlinicii Sportive, situată în Aleea Voinicului, Craiova 
1.096 1.063 33

5
SMIS 125292: Creşterea eficienţei energetice, a rezistenţei şi stabilităţii clădirii

publice Corp C2, situată str. Tabaci nr.1, Craiova
126 126

6
Dezvoltarea capacității de depistare, diagnosticare, tratare a pacienților în

oncologia pediatrică din județul Dolj - Centru de pediatrie și oncologie pediatrică
364 364

7
Modernizarea, extinderea şi dotarea cu aparatură şi echipamente medicale a

Spitalului Orăşenesc "Aşezămintele Brâncoveneşti" Dăbuleni
326 326

B 1 Reamenajare zone verzi și dotare cu mobilier urban S.C.J.U. Craiova 400 400

C 1
Digitalizarea activității Spitalului Orășenesc "Așezămintele Brâncovenești"

Dăbuleni, Județul Dolj
1.045 1.045

2 Digitalizarea activității Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, județul Dolj 2.039 2.039

2 Spitalul Orăşenesc "Aşezămintele Brâncoveneşti" Dăbuleni: 2.113 0 0 0 0 0 0 0 0 2.113

C 1 Video otoscop cu monitor 9 9

2 Licențe 3 3

3 Analizator biochimie Point of care 25 25

4 Ecograf cu două sonde 122 122

5 Turn laparascopie 700 700

6 Aparat computer tomograf 1.250 1.250

7 Densitometru 4 4

3 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova: 1.112 0 1.112 0 0 0 0 0 0 0

C 1

Achiziționarea de aparatură medicală necesară pentru creșterea gradului de

monitorizare și supraveghere a pacienților critici cu scopul reducerii mortalității în

infarctul miocardic in Centrul de Cardiologie din cadrul Spitalului Clinic Județean

de Urgență Craiova

500 500

2
Achiziționarea a două platforme înclinate pentru persoane cu dizabilități

locomotorii pentru Ambulatoriu de Specialitate
172 172

Cap. 

66.02

3



TREZO - 

RERIE
LIBRA

TRANSF. 

unităţi 

parţial 

finanţate

ALOCAŢII 

BUGETARE

CAPITOL / OBIECTIV
VENITURI 

PROPRII 

UNITĂȚI

PROIECTE 

FEN
EXCEDENT

SURSA DE FINANŢARE

PROIECTE 

PNRR

PNDL / 

A.Saligny

CREDIT INTERNPROGRAM 

2024            

(mii lei)                

3
Alimentarea cu oxigen și energie electrică a unui salon ( proiectare și execuție ) in

Secția de Neurologie
40 40

4 Lucrări de reparații instalații, conducte apă caldă, rece și canalul tehnic 400 400

4 Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna: 800 0 0 0 0 0 0 0 0 800

C 1 Reparatie capitala stație epurare 750 750

2 Sistem automatizare centrală termică spital 50 50

Cultură, recreere, religie, din care: 71.243 33.230 551 0 37.399 0 0 0 0 63

1 Consiliul Judeţean Dolj: 68.829 31.430 0 0 37.399 0 0 0 0 0

A 1 Catedrala "Sfântul Ioan Botezătorul" Craioviţa Nouă 500 500

2 Centrul Sportiv Stadionul Tineretului - execuție 30.000 30.000

4

Valorificarea durabilă a monumentului istoric Casa Dianu din localitatea Craiova,

jud. Dolj, prin crearea unui Muzeu Interactiv al Cărții și Exilului Românesc și

introducerea acestuia în circuitul turistic 

35 35

5
Reabilitarea şi punerea în valoare a monumentului istoric categoria B din strada

Jieţului nr. 19 - actuala Şcoală Populară de Arte şi Meserii Cornetti
134 134

6
Amenajarea unui centru cultural etnografic și educativ în aer liber, de tip muzeu al

satului, în comuna Cernătești
618 618

7 Biblioteca - hub activ de învățare digitală pentru comunitatea județului Dolj 6.292 6.292

8 Traseu EuroVelo 6 Mehedinți - Dolj - Olt 31.107 31.107

C 1 Achiziție imobil - Casa Memorială Alexandru Macedonski 143 143

2 Muzeul Olteniei Craiova: 362 0 320 0 0 0 0 0 0 42

C 1 Containere birou pentru Culele de la Brabova și Cernătești - 2 buc 52 52

2
Extindere Instalație de stingere cu gaz Inergen la depozitele de piese de patrimoniu

cultural, 1,2, Secția Istorie - Arheologie - execuție și completare proiect
268 268

3
Sistem de supraveghere video, sistem de efracție, sistem de detecție și alarmare la

incendiu, la Casa Memoriala "Amza Pellea" Băilești - proiectare și execuție
25 25

4
Manechine, realizare Expoziție Permanentă la Casa Memoriala "Amza Pellea"

Băilești
8 8

5 Program informatic Tur Virtual Simplificat - creație, editare 2 2

6 Program informatic InPixio Photo Studio 10 Ultimate 1 1

7 Program informatic Womdershare Filmora 12 1 1

8
Actualizare documentație tehnică pentru obținerea Autorizației de securitate la

incendiu, la secția Istorie - Arheologie
5 5

3 Muzeul de Artă Craiova: 231 0 231 0 0 0 0 0 0 0

C 1 Achiziție și montaj cazane+arzătoare pentru centrala termică 110 110

Cap. 

67.02

4



TREZO - 

RERIE
LIBRA

TRANSF. 

unităţi 

parţial 

finanţate

ALOCAŢII 

BUGETARE

CAPITOL / OBIECTIV
VENITURI 

PROPRII 

UNITĂȚI

PROIECTE 

FEN
EXCEDENT

SURSA DE FINANŢARE

PROIECTE 

PNRR

PNDL / 

A.Saligny

CREDIT INTERNPROGRAM 

2024            

(mii lei)                

2

Documentaţie tehnică privind stabilirea măsurilor tehnice și organizatorice ce

trebuie realizate pentru îndeplinirea condițiilor necesare obținerii autorizației de

funcționare din partea I.S.U. Dolj pentru Muzeul de Artă Craiova

21 21

3 Reparație acoperiș și fațade clădire Muzeul de Artă 100 100

4 Biblioteca Judeţeană Dolj "Alexandru şi Aristia Aman": 1.800 1.800 0 0 0 0 0 0 0 0

A 1 Reabilitare clădire corp C3 Aman - Execuţie 1.800 1.800

5 Şcoala Populară de Arte şi Meserii "Cornetti" 21 0 0 0 0 0 0 0 0 21

C 1 Instrumente muzicale 10 10

2 PC desktop (2buc) 11 11

Asigurări şi asistenţă socială, din care: 15.749 4.897 250 0 10.427 0 0 0 0 175

1 Consiliul Judeţean Dolj : 9.001 1.288 0 0 7.713 0 0 0 0 0

A 1 Modernizare şi extindere U.M.S. Brabova 100 100

2

Reabilitarea şi modernizarea clădirilor publice situate în Str. Corneliu Coposu

nr.107, Municipiul Craiova, judeţul Dolj, în vederea creşterii rezistenţei şi

stabilităţii acestora şi a scăderii emisiilor de carbon

8.901 1.188 7.713

2 Unitatea Medico-Socială Amărăştii de Jos: 15 0 0 0 0 0 0 0 0 15

C 1 Mașină de gătit profesională 15 15

3 Unitatea Medico-Socială Bechet: 105 0 0 0 0 0 0 0 0 105

C 1 Firidă de distribuție electrică - alimentare consumatori interni 90 90

2 Pompă de recirculare retur pentru centrala termică 15 15

4 Unitatea Medico-Socială Cetate: 55 0 0 0 0 0 0 0 0 55

C 1 Centrală termică ( achiziție + montaj ) 40 40

2 Mașină de gătit profesională 15 15

5 Unitatea Medico-Socială Melinești: 250 0 250 0 0 0 0 0 0 0

B 1 Schimbare acoperiș la Pavilionul Chirurgie (proiectare și execuție ) 250 250

6 Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj: 6.323 3.609 0 0 2.714 0 0 0 0 0

A 1
Reamenajare şi recompartimentare clădire Centrul de Îngrijire și Asistență pentru

persoane adulte cu dizabilități Călărași (Execuţie)
2.964 2.964

2 Instalare centrala termica (PT, achizitie, executie)/C.R.R. "Floare de Colt" 95 95

B 1
Instalare centrale termice (PT + execuție lucrări de instalații și achiziție centrale 

termice ) la CTF Elisabeta
70 70

2
Expertiză tehnică la corpul de clădire C9, din cadrul imobilului situat în strada 

Racoțeanu nr. 192, Filiași
80 80

3
Modernizarea sistemului termic din cadrul imobilului situat în strada Racoțeanu nr.

192, Filiași (PT + Execuție lucrări )
400 400

Cap. 

68.02

5



TREZO - 

RERIE
LIBRA

TRANSF. 

unităţi 

parţial 

finanţate

ALOCAŢII 

BUGETARE

CAPITOL / OBIECTIV
VENITURI 

PROPRII 

UNITĂȚI

PROIECTE 

FEN
EXCEDENT

SURSA DE FINANŢARE

PROIECTE 

PNRR

PNDL / 

A.Saligny

CREDIT INTERNPROGRAM 

2024            

(mii lei)                

C 1

Sprijin pentru viața independentă și integrare în comunitate, prin creșterea calității

serviciilor sociale acordate în cadrul Centrului de zi pentru persoanele adulte cu

dizabilități - "O șansă pentru fiecare" din subordinea DGASPC

774 774

2

Sprijin pentru viața independentă și integrare în comunitate, prin creșterea calității

serviciilor sociale acordate în cadrul Centrului de zi pentru persoanele adulte cu

dizabilități  "Sf. Maria" din subordinea DGASPC

917 917

3

Sprijin pentru viața independentă și integrare în comunitate, prin creșterea calității

serviciilor sociale acordate în cadrul Centrului de zi pentru persoanele adulte cu

dizabilități - Centrul de Zi pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități "Sf Dumitru"

din subordinea DGASPC

1.023 1.023

Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, din care: 1.574 1.343 217 0 0 0 0 0 0 14

1 Consiliul Judeţean Dolj: 1.343 1.343 0 0 0 0 0 0 0 0

A 1
Înființarea unei structuri de sprijin a afacerilor în municipiul Craiova, Calea

București nr.325A
373 373

2  Parc Industrial nr.3 539 539

C 1 Majorare capital social High-Tech Industry Park Craiova 331 331

2 Majorare capital social Oltenia Business Park 100 100

2 Direcția Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj: 231 0 217 0 0 0 0 0 0 14

C 1 Autoutilitară pick-up 217 217

2 Licență programe de contabilitate și asitență tehnică 7 7

3 Motocositoare cu masă (2buc) 7 7

Protecţia mediului, din care: 4.442 4.442 0 0 0 0 0 0 0 0

1 Consiliul Judeţean Dolj: 4.442 4.442 0 0 0 0 0 0 0 0

A 1 SMIS 102122: Sistem de management integrat al deşeurilor în Judeţul Dolj 2.760 2.760

2
Dezvoltarea și extinderea sistemului de management integrat al deșeurilor în

județul Dolj
1.666 1.666

C 1

SMIS 150549: '"Revizuire plan de management al ariilor protejate ROSCI 0045

Coridorul Jiului, ROSPA 0010 Bistreţ şi Rezervaţiile Naturale Locul Fosilifer

Drănic-2391 şi Pădurea Zăval-IV.33"

16 16

Transporturi, din care: 276.411 33.738 0 82.729 0 0 153.044 2.153 4.747 0

1 Consiliul Judeţean Dolj: 261.421 18.748 0 82.729 0 0 153.044 2.153 4.747 0

A 1
PNDL - Reabilitare DJ 643 D, DN 65C (Bulzeşti) - Prejoi - Înfrăţirea - Frăţila -

Lim. Jud. Vâlcea, km 0+000 - 16+000, tronson: km 0+000 - 8+000 
13.954 365 13.589

Cap. 

84.02

Cap. 

70.02

Cap. 

74.02

6



TREZO - 

RERIE
LIBRA

TRANSF. 

unităţi 

parţial 

finanţate

ALOCAŢII 

BUGETARE

CAPITOL / OBIECTIV
VENITURI 

PROPRII 

UNITĂȚI

PROIECTE 

FEN
EXCEDENT

SURSA DE FINANŢARE

PROIECTE 

PNRR

PNDL / 

A.Saligny

CREDIT INTERNPROGRAM 

2024            

(mii lei)                

2

PNDL - Modernizare DJ 542, Lim. Jud. Olt - Zvorsca - Amărăștii de Sus -

Amărăştii de Jos - Dăbuleni (DN 54 A), km 17+610 - 45+170 ( dirigenție șantier

)

465 465

3

Modernizare si consolidare DJ 606 B, Breasta (DJ 606A) - Crovna - Rasnicu

Batrân - Corniţa - Cernăteşti - Țiu - Bărboi - Greceşti - Grădiştea - Busu - Lim.

Jud. Mehedinți, km 0+000 - 43+685, tronson: km 0+000 - 13+000

100 100

4 Extindere terminale Plecări și Sosiri la Aeroportul Internațional Craiova  - executie 4.742 4.742

5 Modernizare şi extindere parcare Aeroportul Internațional Craiova 4.872 4.872

6

Progr. Anghel Saligny - Modernizare DJ 606 A, Breasta (DJ 606) Obedin –

Mihăiţa – Potmeltu – Coţofenii din Dos – Scăieşti – Valea lui Pătru – Salcia –

Argetoaia (DJ 606C) – Iordăcheşti – Piria – Lim. Jud. Mehedinti, km 0+000 -

43+226, LOT 1, km 0+000 – km 18+255 (intersectie cu DJ606F) - zona alunecare 

- km 3+180 - km 3+640 - (execuție)

10.244 99 10.145

7

Progr. Anghel Saligny - Modernizare DJ 606 A, Breasta (DJ 606) Obedin –

Mihăiţa – Potmeltu – Coţofenii din Dos – Scăieşti – Valea lui Pătru – Salcia –

Argetoaia (DJ 606C) – Iordăcheşti – Piria – Lim. Jud. Mehedinti, LOT 2, km

18+255 - 43+226 - (execuție)

129.769 459 129.310

8 Consolidare DJ 606 C, sector: km 32+870-33+070 (proiectare+execuție) 2.701 2.701

9 Construire Pod pe DJ 643A, km 33+825 (proiectare) 500 500

10 Construire Pod peste Jiu pe DJ 606, km 7+052 (proiectare) 1.000 1.000

11
Modernizare DJ 552, Craiova – Mofleni - Bucovăţ – Italieni – Terpeziţa –

Sălcuţa – Plopşor - Vârtop – Caraula -  Cetate, km 4+200 – 71+771
46 46

12

SMIS 120215 - Modernizare DJ 561 A, Giurgiţa (DJ 561) – Urzica Mare –

Urzicuţa – Afumaţi – Boureni – Băileşti – Balasan - Moţăţei Gară – Moţăţei,

Tronson 1

99 99

13
SMIS 120216 - Modernizare DJ 561 A, Moţăţei –(intersecție DN56) - Dobridor –

Unirea - Pleniţa – Lim. Jud.MH, Tronson 2
62 62

14
Dolj-Montana Pași comuni pentru o mai bună conectivitate / Joint steps for a

better connectivity
16 16

15

RO-BG 408: Eforturi comune pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere în zona

transfrontalieră / Targeted efforts for improving road infrastructure in the cross-

border area

6.900 2.153 4.747

16
Montana-Dolj: Acces mai bun - comunități mai apropiate / Montana-Dolj: Better

access / closer communities
11 11

17

SMIS 300073 - Modernizarea drumului judeţean DJ 641, tronsonul cuprins între

Lim. Judeţului Olt (15+000) - intersecţia cu DN 65 (km 43+313 / 43+338) -

intersecţia cu DN 65 C (km 59+426)

84.763 2.034 82.729

7



TREZO - 

RERIE
LIBRA

TRANSF. 

unităţi 

parţial 

finanţate

ALOCAŢII 

BUGETARE

CAPITOL / OBIECTIV
VENITURI 

PROPRII 

UNITĂȚI

PROIECTE 

FEN
EXCEDENT

SURSA DE FINANŢARE

PROIECTE 

PNRR

PNDL / 

A.Saligny

CREDIT INTERNPROGRAM 

2024            

(mii lei)                

18 Construirea şi operaţionalizarea unui centru logistic intermodal 400 400

C 1

Modernizare DJ 606 A, Breasta (DJ 606) Obedin – Mihăiţa – Potmeltu – Coţofenii

din Dos – Scăieşti – Valea lui Pătru – Salcia – Argetoaia (DJ 606C) – Iordăcheşti

– Piria – Lim. Jud. Mehedinti, km 0+000 – km 43+226 - Proiectare+verificare

129 129

2

Construire drum de interes județean pentru conectarea Spitalului Regional Craiova

la DJ 643F, Drumul Expres Craiova - Pitesti si DN 65F (Centura de Nord a

Municipiului Craiova) - Proiectare

648 648

2 R.A. Aeroportul Internaţional Craiova: 14.990 14.990 0 0 0 0 0 0 0 0

A 1
Extinderea şi modernizarea Aeroportului Internațional Craiova - contribuţie 2%

C.J. Dolj
3.935 3.935

2 Extinderea şi modernizarea Aeroportului Internațional Craiova - TVA 7.448 7.448

3

Branșament la rețeaua de energie electrică pentru proiectul "Extinderea și

Modernizarea Aeroportului Internațional Craiova - SPOR PUTERE RA AIC Lot 3 -

Proiectare, execuție instalație de utilizare și dirigenție Varianta 1 Etapa III

867 867

B 1
Branșarea Remizei pentru echipa de intervenție rapidă la rețeaua de apă potabilă și

canalizare
500 500

2
Recompartimentare provizorie privind cele doua fluxuri de plecări/sosiri

Schengen/Non-schengen ( PT+execuție )
350 350

C 1
Avize/autorizări/avizări/certificări Extinderea și Modernizarea Aeroportului

Internațional Craiova
80 80

2 Autoutilitară transport 875 875

3 Manuale și documente de specialitate 60 60

4 Studiu ornitologic 160 160

5 Licențe 65 65

6 Mașină de marcaj 100 100

7 Studiu de teren și obstacolare cf Regulament UE nr. 73/2010 200 200

8 Studiu privind calculul declinației magnetice 50 50

9
Audit energetic pentru proiectul "Producerea de energie electrică din surse

regenerabile și eficientizare energetică"
100 100

10
Studiu de fezabilitate pentru proiectul "Producerea de energie electrică din surse

regenerabile și eficientizare energetică"
200 200

8




